

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.66/12/30.09.2019

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 30.09.2019 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu 7 zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.102/2019.

La sedința sunt prezenți un număr de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcție. La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron și doamna secretar Jianu Elena Sidonia .

Ca invitați participă membrii din aparatul propriu al Primăriei, delegații satești: Gruia Gabriel, Iftode Grigore și Dărăbănti Nelu.

Doamna secretar aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care unul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate, trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Secretarul comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 22.08.2019, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal . Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi contra, 0 abțineri .

Presedintele de sedința dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea acordării normei de hrană pe perioada 1 septembrie -31 decembrie 2019 polițiștilor locali din cadrul Compartimentului Poliție Locală din aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de personal și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bretea Română și al compartimentului cultură aflat în subordinea Consiliului local
3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Bretea Română în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bretea Română în anul școlar 2019-2020 .
4. Proiect de hotărâre privind exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare în cadrul Filialei Județene Hunedoara a Asociației Comunelor din România și însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public intern
5. Proiect de hotărâre privind anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31.12.2018 datorate bugetului local al comunei Bretea Română.
6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2019, la nivelul autorității contractante Comuna Bretea Română.
7. Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatare agricolă și canale în comuna Bretea Română” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică.
8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2019, luna septembrie.
9. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii în vederea emiterii de către M.A.D.R . a avizelor privind clasa de calitate necesare introducerii în intravilan a terenurilor agricole, în baza studiului urbanistic Plan Urbanistic General al comunei Bretea Română

10. Diverse.

Se supune la vot ordinea de zi prezentată . Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La primul punct al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea acordării normei de hrană pe perioada 1 septembrie -31 decembrie 2019 polițiștilor locali din cadrul Compartimentului Poliție Locală din aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron și Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica . Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.73/2019.**

La punctul doi al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de personal și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bretea Română și al compartimentului cultură aflat în subordinea Consiliului local . Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron, Gușe Emanuel Romeo și Jurj Ioan. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica . Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.74/2019.**

La punctul trei al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Bretea Română în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bretea Română în anul școlar 2019-2020 . Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor . Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar invită pe domnii consilieri să facă propuneri pentru un reprezentant.

Domnul consilier Manciu Paul Daniel propune pe doamna Gușe Cornelia Pușa.

Nefiind alte propuneri, se supune la vot propunerea făcută. Doamna secretar arată că, adoptarea hotărârii se face prin vot secret, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi, iar doamna Gușe Cornelia Pușa trebuie să se abțină de la procedura de vot. Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr. 75/2019.**

La punctul patru al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare în cadrul Filialei Județene Hunedoara a Asociației Comunelor din România și însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public intern. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron și Gușe Emanuel Romeo . Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica . Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.76/2019.**

La punctul cinci al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la

31.12.2018 datorate bugetului local al comunei Bretea Română. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron și Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara Augusztá. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Gușe Emanuel Romeo cere să fie puse afișe pe sate sau prin consilierii locali să fie înștiințați cetățenii care au debite restante și pot beneficia de această procedură.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.77/2019**.

La punctul șase al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2019, la nivelul autorității contractante Comuna Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.78/2019**.

La punctul șapte al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatare agricolă și canale în comuna Bretea Română” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Grosu Ion. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 8 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.79/2019**.

La punctul opt al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2019, luna septembrie. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spățăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.80/2019**.

La punctul nouă al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind inițierea procedurii în vederea emiterii de către M.A.D.R. a avizelor privind clasa de calitate necesare introducerii în intravilan a terenurilor agricole, în baza studiului urbanistic Plan Urbanistic General al comunei Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Jianu Octavian. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.81/2019**.

Se trece la ultimul punct, diverse.

Domnul primar dă citire sesizării cu nr.1999/28.08.2019 sepusă de SC MEDICUL FAMILIEI SRL adresată Consiliului local, prin care aduce la cunoștință că în anul 2015, când s-a reabilitat și modernizat dispensarul uman, nu a fost înlocuit jgheabul de scurgere și fața dispensarului, a plouat și plăcile de gresie de pe terasă s-au desprind.

Domnul consilier Manciu Paul Daniel, cere să le fie prezentat proiectul lucrării din anul 2015, ce lucrări trebuiau făcute și ce s-a făcut, conform proiectului.

Domnul consilier Jurj Ioan spune că doamna doctor are pretenții multe, dar ea nu -și face datoria. Dă exemplu cazul mamei doamnei Sușman Sorina, care a solicitat-o să o consulte pe mama sa, a spus că nu are numic, când a sunat la 112, salvarea a dus-o direct în sala de operație. Cere ca domnul primar să-i solicite niște explicații sau să fie invitată în fața consilierilor.

Domnii consilieri Cimponeriu Gelu, Martin Simion Silviu, Gușe Cornelia Pușa, Manciu Paul Daniel aduc la cunoștință faptul că cetățenii din satele comunei au solicitat să fie reparate cu strat de balast drumurile comunale și ulițele din satele comunei, care sunt distruse și impracticabile, precum și drumurile comunale și ulițele din satele unde s-a introdus rețeau de canlizare. Domnii consilieri arată că știu că, constructorul are obligația să aducă la forma inițială drumul, dar aceasta se va executa doar pe porțiunea de drum pe care s-au executat săpăturile pentru introducerea rețelei de apă, iar restul drumului public deschis circulației să fie reparat cu un strat de balast. Aceste drumuri și ulițe erau oricum degradate înainte de începerea lucrărilor.

Domnul primar spune că proiectul de investiții privind modernizarea drumurilor comunale și ulițe a fost contestat, începerea lucrărilor de asfaltare va fi undeva în primăvara anului 2020

Domnul consilier Rusu Valentin spune că și la băiatul dănsului i-a prescris medicație ca pentru adult.

Domnul consilier Gușe Emanuel Romeo spune că de profesionalismul dânzei se discută de mult, dar nu avem noi competența să îl analizăm.

Domnul primar spune că dacă se va găsi finanțare, se vor înlocui jgheabul și gresia. Cere colegilor liberali să srie lucruri concrete pe paginile de socializare, nu aberații.

Doamna consilier Gușe Cornelia cere să fie ajutată de către primărie doamna Ferencz să termine documentele pentru terenul care dorește să îl doneze pentru realizarea unei capele mortuare în satul Plopi.

Domnul delegat Gruia Gabriel cere să se regleze iluminatul public.

Domnul delegat Iftode Grigore cere să se facă pod în vale la Neag Păscut, în satul Gânțaga, Polișia Locală să facă patrulări, deoarece într-o noapte cineva a intrat în casă peste Neag Maria, o femeie bătrână.

Domnul consilier Jurj Ioan cere să se sincronizeze camerele de luat vederi cu iluminatul public. Întreabă unde se stochează înregistrările

Domnul consilier Martin Simion Silviu cere să fie schimbate plăcile rupte din gardul de la cămin din satul Bățălar.

Domnul consilier Rus Valentin întreabă dacă se face capală în satul Bretea Streiului.

Domnul consilier Sterian Nicolae cere să se cumpere terenul unde se va face capela în satul Vâlcelele Bune.

Domnul Cimponeriu Gelu întreabă în ce fază sunt documentele pentru construirea capelei în satul Măceu.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
GUȘE EMANUEL ROMEO



SECRETAR
JIANU ELENA-SIDONIA

